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Ej närvarande 

Marika Ström, Lantmäteriet 

Thomas Ernhagen, Fastighetsägarna 

Ragnar Bengtsson, Hyresgästföreningen Riksförbundet 

Petra Nilsson, SCB ESA/MS/LEDN 

 

1 Mötet öppnas 
Mötet öppnades av ordförande Olov Schultz, Boverket. En 

presentationsrunda gjordes.  

2 Godkännande av dagordning 
Dagordningen godkändes utan ändringar. 

3 Mötesanteckningar från föregående möte 
Anteckningarna godkändes utan ändringar och lades till handlingarna.  

4 Nästa möte 
Datum för nästa möte blir den 18 mars 2024. Mötet öppnas 10:00 och 

avslutas 15:00. Vi ses i SCB:s lokaler i Solna strand. Digitalt deltagande 

är möjligt för de som inte kan delta på plats.  

5 SCB-frågor 
Föredragande: Elisabeth Hopkins, SCB 

Organisationsförändring i SCB:s ledning 

Generaldirektör Joakim Stymne förnyar rollen som biträdande 

generaldirektör, för att förstärka SCB:s övergripande operativa 

styrning. Syftet är att ytterligare vässa uppföljningen av prioriteringar 

och effekthemtagning för att SCB ska nå sina mål. Biträdande 

generaldirektör ansvarar också för att driva arbetet med SCB:s 

strategiska inriktning. I samband med detta har Magnus Sjöström 

utsetts till ny biträdande generaldirektör.  

SCB och budgetpropositionen 2024 

SCB har fått ett generellt indrag på förvaltningsanslaget med 1 procent. 

Eventuella konsekvenser är inte klarlagt, utan behöver hanteras i 

verksamhetsplanering för kommande år. Det är dock klart att SCB 

behöver fortsätta arbetet med att realisera effektiviseringar i 

verksamheten. I budgeten har myndigheten aviserats nya medel för att 

utveckla information inom skolområdet, för regionala utbildnings- och 

arbetsmarknadsprognoser, samt för genomförandet av EU:s 

dataförvaltningsförordning. Regeringens bedömning är att målet om en 

statistik som är av god kvalitet, i stor utsträckning har uppnåtts.      
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Sveriges EU-ordförandeskap 

EU:s rådsarbetsgrupp för statistik lyckades under Sveriges 

ordförandeperiod nå en överenskommelse om ståndpunkt för fortsatta 

förhandlingar om statistik om befolkning och bostäder, ESOP.  

Fråga från användarrådet: 

Kommer överenskommelsen om ståndpunkt få någon påverkan på 

SCB:s befolkningsstatistik? SCB svarar att de arbetar med frågan. Det är 

inte troligt att det blir några stora konsekvenser för SCB:s statistik. 

Förslag till ändring av den europeiska statistiklagen (223/2009) 

På regeringens hemsida finns nu en remiss med förslag till ändring av 

den europeiska statistiklagen: Remiss av förslag till Europaparlamentets 

och rådets förordning om ändring av förordning (EG) nr 223/2009 om 

europeisk statistik. Se även punkt 11 på dagordningen. 

Peer review 

Granskningen av svensk europeisk statistik utifrån Code of Practice 

genomfördes i december 2021. Experternas granskning – Peer review – 

resulterade i 22 rekommendationer, varav fem klassas som avgörande 

för att Sverige ska uppfylla Code of Practice. Därefter har SCB tagit fram 

en åtgärdsplan (”Improvement actions”) för samtliga 

rekommendationer. Eurostat kommer att följa upp åtgärdsplanerna. 

Båda rapporterna är publicerade både på SCB:s och Eurostats 

webbplats.  

• peer-report-sverige-slutlig-maj-20222.pdf (scb.se) 

• Improvement actions PR Sweden for final SCB review final June 

2023 

Fråga från användarrådet: 

Angående synpunkterna på hantering av mikrodata för 

utredningsändamål, innebär det någon förändring i tillgängligheten till 

mikrodata? SCB besvarar frågan efter mötet. SCB:s bedömning är att 

det inte är aktuellt med någon ändring av regelverket. SCB har stängt 

frågan och det blir därmed ingen förändring med anledning av 

rekommendationen i peer review. En avstämning har gjorts med 

Regeringskansliet. 

Hemställan med förslag till ändringar i statistikförordningen 

Enligt SCB:s myndighetshandläggare är målet att statistikförordningen, 

med förslagen som finns i den hemställan som SCB skickade in till 

Regeringskansliet i oktober 2021, ska träda i kraft från 1 januari 2024. 

Beslut är dock ej fattat än. 

https://www.regeringen.se/remisser/2023/08/remiss-av-forslag-till-europaparlamentets-och-radets-forordning-om-andring-av-forordning-eg-nr-2232009-om-europeisk-statistik-com2023-402/
https://www.regeringen.se/remisser/2023/08/remiss-av-forslag-till-europaparlamentets-och-radets-forordning-om-andring-av-forordning-eg-nr-2232009-om-europeisk-statistik-com2023-402/
https://www.regeringen.se/remisser/2023/08/remiss-av-forslag-till-europaparlamentets-och-radets-forordning-om-andring-av-forordning-eg-nr-2232009-om-europeisk-statistik-com2023-402/
https://scb.se/contentassets/401674d3b11d42438f686ad8e3280d51/peer-report-sverige-slutlig-maj-20222.pdf
https://scb.se/contentassets/401674d3b11d42438f686ad8e3280d51/improvement-actions-pr-sweden-for-final-scb-review-final-june-2023.pdf
https://scb.se/contentassets/401674d3b11d42438f686ad8e3280d51/improvement-actions-pr-sweden-for-final-scb-review-final-june-2023.pdf
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Ny kontorslokal i Örebro 

Från och med 1 september finns SCB Örebro i nya lokaler. 

Besöksadressen är Åkullegatan 14. 

6 Bordet runt 
Rådets ledamöter berättar kortfattat om nyheter i sin organisation, samt 

kommenterar SCB:s utskickade lägesrapporter.  

Boverket  

Har genomfört en trädkartering tillsammans med Metria. Resultatet 

visar trädtäckning i tätorter och finns tillgängligt i karttjänst på 

Boverkets webbplats. Det kan användas för analyser av grönplanering, 

klimatanpassning med mera. 

Tidplanen för de nya föreskrifterna om byggande har ändrats. Nytt 

datum för ikraftträdande föreslås till den 1 januari 2025. Ändringen 

beror på att Boverket behöver mer tid för att gå igenom svaren från 

remissen.  

Det har gjorts en ny beräkning av behovet av nya bostäder. Jämfört med 

förra årets beräkning har behovet ökat. Det matchar dåligt med det 

faktiska byggandet i dagens konjunkturläge, vilket är bekymmersamt. 

Boverkets underlag för bedömning av bostadsbrist har uppdaterats. 

Tidsserien sträcker sig från 2012 till 2022 och innehåller fler 

möjligheter till kombination av olika variabler. Det finns som öppna 

data på Boverkets webbplats. 

Segregationsbarometern uppdaterades i somras. Boverket har fått 

anslagsmedel för en ambitiösare uppdatering. Det når dock inte upp till 

den begärda nivån.  

Byggföretagen 

Arbetet kring PBL fortsätter.  

Ledtidsindex har publicerats, i samarbete med Fastighetsägarna. Det 

lyfter fram goda exempel bland kommuner.  

Utveckling inom byggbranschen är oroande och kan påverka fler 

branscher inom Sveriges ekonomi. Byggföretagen ser flera åtgärder som 

kan förbättra läget, till exempel kortare plan- och tillståndsprocesser 

och nya affärsmodeller för hantering av bostadsrätter.  

På flera orter i exempelvis norra Norrland är behovet av nya bostäder 

stort, på grund av kraftig expansion av arbetsplatser. Detta är ofta orter 

som saknar en organisation för snabb utveckling av bostäder, eftersom 

de behoven inte har funnits där på länge. 
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Arbetar med att hitta ett alternativ till SCB:s entreprenadindex, som 

ska utgå. Flera olika alternativ undersöks.   

Ny konjunkturprognos publiceras den 25 oktober.  

Uppdaterar sin färdplan för att bli fossilfria till 2025. Den nya versionen 

blir klar före jul.  

Fastighetsägarna 

Fastighetsägarna kunde av tekniska skäl inte närvara vid mötet. De 

meddelar per telefon att det är olyckligt med SCB:s nedläggning av 

index som är viktiga för deras verksamhet.  

Formas 

Inom området samverkan i bostadssektorn har elva projekt beviljats. 

Det är treåriga projekt med flera olika typer av aktörer. Det handlar 

bland annat om hyressättning, hemlöshet och allmännyttan.  

Formas jobbar med inspel till forsknings- och innovationspropositionen 

för 2024. Den kommer att avse de kommande fyra åren. Formas avser 

att lyfta relevanta områden inom samhällsbyggnad, där det behövs mer 

kunskap, till exempel resurseffektiv byggsektor, levande landsbygd, 

trygga och säkra samhällen, samt markanvändning kopplat till 

livsmedel, boende med mera. 

Arbetar med Impact Innovation, som är nästa generations 

innovationsprogram. Fem nya program beviljas i februari 2024. 

Programmet innehåller tre teman, där ett är Attraktiva samhällen.  

Frågor från användarrådet: 

Görs uppföljning av färdiga program? Formas svarar att det görs viss 

resultatuppföljning i form av kunskapsöversikter. Det är 

sammanfattningar med rekommendationer. Det saknas dock en bra 

överblick, men man jobbar med det.  

Varför var en av utlysningarna försenad i den senaste rundan? Formas 

svarar att det för närvarande görs förändringar i de större årliga 

utlysningarna. Det leder till en förskjutning på sex månader för nästa 

år. Pengarna blir ungefär samma som tidigare, men tidsgränserna för 

projekten kan förändras.  

Hyresgästföreningen riksförbundet 

Hyresgästföreningen tipsar om sin webbplats hurvibor.se, som är en 

faktabank om bostadsmarknaden i Sverige. Den bygger till stor del på 

statistik från SCB och Boverket.   

Flera nya rapporter har publicerats eller kommer att publiceras inom 

kort: 

https://hurvibor.se/
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• En ny del i organisationens rapportserie om bostadsmarknaden 

i de nordiska länderna. Den nya delen jämför Danmark med 

Sverige.  

• Rapport som granskar fastighetsföretagandets ekonomi.  

• Rapport om unga vuxna. Serie som publiceras vartannat år. 

Analyserar bland annat ofrivilligt hemmaboende. 

• Hyresgästernas lägesrapport avseende bostadsbidragets 

urholkning.  

• Rapport om skatter är på gång. 

Hyresförhandlingar pågår.  

Fråga till SCB: 

Gör SCB statistik om ombildningar? SCB svarar att det inte görs som 

officiell statistik, men att det har tagits fram inom ramen för uppdrag.  

Uppdraget kommer eventuellt att upphöra, på grund av bristande 

efterfrågan. Det utreds av SCB.   

IQ Samhällsbyggnad  

IQ Samhällsbyggnad arbetar med forskning inom 

samhällsbyggnadsområdet. Nu pågår arbete inför forsknings- och 

innovationspropositionen nästa år. Det är en stor strategisk process för 

organisationen, med flera workshops där de tar tempen på behov av 

forskning och utveckling. Fokus ligger på tre strategiska områden: 

• Attraktiva livsmiljöer. 

• Konkurrenskraft Sverige, inklusive hållbar omställning och 

energifrågor. 

• Kunskapsuppbyggande, avseende metoder och förutsättningar 

som behövs i sektorn, till exempel i form av forskning i 

samarbete mellan företag och akademi.  

Arbete med utlysningen av Impact Innovation, där man formulerar 

programförslag för byggande, bebyggelse och mobilitet. 

Deltar i Samhällsbyggandets regelforum, som är ett forum för 

samverkan mellan IQ Samhällsbyggnad, byggföretagen, 

fastighetsägarna, Sveriges allmännytta och flera andra organisationer 

inom byggbranschen.  

Arrangerar Digital Breakfast Talks på fredagsmorgnar. Rådet välkomnas 

att delta. 

KTH Fastighetsvetenskap 

På grund av ansträngd ekonomi utreds nedläggning av några av KTH:s 

campus och lokaler. Samtidigt behövs fler studenter. 
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Inom det fastighetsvetenskapliga området används mycket statistik om 

markanvändning, boende och fastighetsekonomi. SCB har mycket 

statistik som är relevant för det vetenskapliga arbetet. Även SKR:s 

utredningar används i forskningen. 

Vid nästa möte med användarrådet kan KTH berätta om några 

forskningsprojekt inom det här området. 

Lantmäteriet 

Lantmäteriets GD har fått förlängt förordnande i 3 år.  

En ekonomi i balans är en central fråga för myndigheten. Det har fattats 

beslut om att öppna upp mer data och viss finansiering har tilldelats. 

Anslaget är dock mindre än vad Lantmäteriet behöver för att kunna leva 

upp till beslutet om öppna data.  

Fastighetsutredningen har förlängts. Den ska bli annat se över hur 

fastighetsregistret ska bli bättre åtkomligt med hänsyn till 

registerlagstiftningen. 

Myndigheten väntar på beslut om bostadsrättsutredning. 

I anslutning till regeringsuppdraget Ordning och reda på 

hyresbostadsmarknaden ska Lantmäteriet titta på lägenhetsregistrets 

användning. 

Geodatarådet arbetar myndighetsövergripande med behov och färdplan 

till 2040. Fler myndigheter och organisationer är välkomna till det 

samarbetet. 

Smartare samhällsbyggnadsprocess är avlutat som projekt och ingår nu 

som en del i myndighetens linjeverksamheten. I förvaltningen och 

implementeringen ingår att ta fram specifikationer för geodata som ska 

publiceras på den nationella geodataplattformen. Se även punkt 7 i 

anteckningarna. Lantmäteriet för dialog med Regeringskansliet om 

färdplanen för arbetet och finansiering. 

Länsstyrelsen i Stockholms län, Länsstyrelserna 

Stockholms län har en ny landshövding, Anna Kindberg Batra. Hennes 

ledord är säkerhet, hållbarhet, tillväxt. Säkerhetsfrågan är central för 

alla länsstyrelser i och med kriget i Ukraina och länsstyrelsernas 

beredskapsansvar. Bostadsförsörjningen en central fråga avseende 

säkerhet och trygghet. Trångboddhet påverkar tryggheten med 

kopplingar till den pågående situationen med gängkriminalitet. 

Bostadsfrågan bör ingå mer i den debatten.  

Varje länsstyrelse tar fram en årlig rapport om bostadsläget i länet. Det 

är väldigt bra att SCB publicerar statistiken om bostadsbyggande den 15 
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maj. Det är helt avgörande för länsstyrelserna att statistiken kommer 

senast den 15 maj, för att de ska kunna skriva så relevanta 

bostadsmarknadsanalyser som möjligt. Mottagare av analyserna är 

bland annat Regeringskansliet och Boverket. Länsstyrelserna önskar 

därför att SCB fortsätter att publicera den här statistiken vid den 

tidpunkten.  

Regeringen har gett länsstyrelserna ett uppdrag om hemlöshet. Det 

pågår i hela landet, i samarbete med andra myndigheter.  

Kommentar och fråga till SCB:  

Önskemål om att en ny metod för mätning av påbörjade bostäder 

testas, genom att man tillämpar samma metod som Boverket använder 

för att bevilja investeringsstöd, det vill säga att påbörjat innebär att 

bottenplattan är gjuten. Att mäta inlämnat papper ger en skev bild av 

antalet faktiskt påbörjade bostäder, särskilt i det rådande 

konjunkturläget, då många nybyggnadsprojekt tappar fart. SCB svarar 

att mätning av bottenplatta ingår i SCB:s definition, men att kommuner 

ofta har svårt att rapportera det. Det görs nu en översyn av statistikens 

kvalitet, vilket kan innebära förändringar.  

Lägesrapporten saknade information om den bostadsbyggnadsstatistik 

som publicerades i maj. 

Regeringskansliet 

Ser fram emot Formas och IQ Samhällsbyggnads inspel på forsknings- 

och innovationspropositionen.  

Den föreslagna budgetpropositionen innehåller flera delar som 

påverkar området markanvändning, byggande och boende. Det gäller 

bland annat:   

• Fokus på ökat ägande av bostäder. 

• Lättare att utnyttja befintligt bestånd. 

• Ökat byggande. 

• Förenkla regler i PBL. 

• Analysarbete över strandskydd. 

• Strategi för Norrbotten och Västerbotten avseende 

energisatsningar. 

• Cirkulär ekonomi inom bygg- och boendesektorn. 

• Tillfälligt höjda ROT-avdrag. 

• Boverket får pengar för att jobba med energifrågor. 

• Tilläggsbidraget för bostadsbidrag fortsätter. 

• Avskaffade stadsmiljöavtal. 

• Avvecklat stöd till hållbart samhällsbyggande i norra Sverige. 

Flera nya utredningar är på gång, bland annat: 
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• Åtgärder för trygghet i bebyggd miljö. 

• Tilläggsdirektiv för ”ordning och reda-utredningen”, avseende 

lägenhetsregistret. 

• Enklare privatuthyrning, inklusive analys av domar om 

presumtionshyressättning. 

• Ombildning till ägarlägenheter i befintligt hyresbestånd. 

Färdiga utredningar och övrigt som Regeringskansliet arbetar med just 

nu: 

• Tryggare bostadsområden, med möjlighet att säga upp 

hyresgäster som begår brott. 

• Betänkande om fastighetsägande, med förslag till ny 

förvärvslag. 

• Trygghet i bostadsrättsföreningar. 

• Regler för säkerhet i äldre hissar. 

Fråga till SCB:  

Vad är status angående statistik över kommersiella fastigheter? SCB 

svarar att ett nytt förslag till förordning precis har nått SCB. Det 

innebär en sammanslagning av flera typer av statistik, såsom 

färdigställda och priser för kommersiella fastigheter. Vakansgraden 

ingår som frivillig statistik.  SCB tar upp detta i kommande 

budgetunderlag, för att få utrymme att utveckla den här statistiken.  

Region Dalarna och RegLab 

Regionerna har stor nytta av öppna data från SCB och andra 

myndigheter. Men man önskar att mer data görs tillgängligt via api:er. 

Det sparar pengar hos användarna att data kan hämtas via digitala 

system.  

De neddragningar som görs på SCB och andra myndigheter är 

bekymmersamma. Det leder ofta till mer jobb och kostnader för 

regioner och kommuner, eftersom de måste hitta andra sätt att ta fram 

kunskap och data till sina analyser och beslut.  

Geodata har varit viktig i den pågående hanteringen av svinpest och 

analysarbetet för att kartlägga vad som finns inom smittskyddsområdet. 

Brister i adresskvalitet är dock ett problem.   

Bostadsfrågan är viktig för Region Dalarna, som också står inför stora 

investeringar som kräver nya bostäder. Centrala myndigheter behöver 

bli bättre informerade om att fler regioner än Norrbotten och 

Västerbotten har dessa utmaningar. Det behövs en bättre dialog mellan 

stat och regioner.  
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Fråga till SCB:  

Vad innebär projektet GeoInf och vad kan användare av statistik 

förvänta sig när projektet är klart? SCB svarar att projektet avser att 

leda till bättre kvalitet i geodata över historiska kommungränser, 

tillbaka till 1952, samt bättre ordning och kvalitet i register över 

befolkning kopplad till fastigheter och adresser. Det kommer leda till 

bättre kvalitet i tidsserier över befolkning per kommun och län. Särskilt 

när statistiken fördelas på lägre regional nivå, som tätorter.  

SLU Alnarp 

Projekt om ”Nature Based Solutions” utvecklas bra. Där ingår bland 

annat projekt om ”Urban Water Recycling”.  

Man har ett ökat samarbete med andra kontinenter, bland annat med 

Afrika, där man söker medel för gemensamma projekt.  

Fråga till SCB:  

SLU har svårt att använda SCB:s data över befolkningens tillgänglighet 

till grönområden. Det är svårt att mäta och jämföra data mellan olika 

källor och studier. Kan SCB erbjuda simulerade data inom det här 

området? SCB svarar efter mötet att det finns möjlighet för forskare att 

ta del av mikrodata inom vissa ramar. Det är även möjligt för SCB att 

själva genomföra analyser inom ramen för uppdrag.  

Sveriges allmännytta 

Hyressättningen är en aktuell fråga, i och med pågående 

hyresförhandlingar.  

Man har släppt en rapport om markpriser. Enligt rapporten har det ökat 

mer än byggpriserna.  

Situationen för bostadsbyggandet är mörk. För närvarande startar inte 

allmännyttan nya projekt, generellt sett. Det finns dock regionala 

skillnader. Flera kommuner vittnar om lediga bostäder. Det är ofta 

kommuner med mindre befolkning, men även Helsingborg har haft 

lediga bostäder. I storstadsregionerna är det istället ont om lediga 

bostäder. Detaljerna kring detta behöver studeras närmare, till exempel 

avseende hyresnivåer. 

Sveriges allmännytta har en ny agenda, i och med den nya styrelse som 

tillträdde efter valet. Där är det stort fokus på energi, särskilt 

fjärrvärme. 

Avseende budgetpropositionen är organisationen besviken på bristen 

på satsningar inom bostadspolitiken. Till exempel investeringsstödet 

behövs. 
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Fråga till SCB:  

Uppgifter från byggkostnadsindex behövs med tätare uppdatering. SCB 

svarar att det ska utredas. Eventuellt blir det en förändring till 2026.  

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 

Utreder vad som inte fungerar i planeringssystemet för plan och 

byggande, till exempel avseende behov av moderniserad miljöbalk och 

PBL. Hur kan lagarna fungera bättre tillsammans, avseende bland annat 

riksintressen och strandskydd? 

En utredning av detaljplaner visar att tiden för att ta fram detaljplaner 

har ökat väsentligt. Det är ett hinder för effektiv samhällsplanering och 

byggande. 

En utredning av överklaganden har gjorts för att utreda vad som kan 

göras för att påskynda domstolars prövning i byggkonflikter. Man har 

tittat på vad som är svårt att hantera vid motstående intressen i 

processen. Idag hamnar allt i domstol och uppgörelser mellan parter 

förekommer inte. I andra nordiska länder hanteras det annorlunda.  

Kommunernas markpriser har utretts, med en annan vinkel än vad 

Sveriges allmännytta har haft.  

Det saknas nationella mål för fysisk planering, som myndigheter kan 

förhålla sig till.  

7 Grunddatadomän och digitalisering  
Föredragande: Malin Klintborg, Lantmäteriet och Linus Rispling, SCB 

Malin Klintborg, Lantmäteriet, inleder passet med en övergripande 

presentation av arbetet med Sveriges grunddata och digitalisering. 

Detta är en del av arbetet med smartare samhällsbyggnad, som bygger 

på Regeringens digitaliseringsstrategi och ska förhålla sig till mål för 

byggande och samhällsplanering. Det är en del av tillväxtmålet att 

informationen ska vara öppen och lätt tillgänglig. Digitaliserad 

information effektiviserar arbetet och ger nya möjligheter. Det blir till 

exempel lättare att kombinera olika data när informationen är digital, 

jämfört med när den bara finns i PDF.   

Flera principer för digitalisering påverkar arbetet. De ska tillsammans 

ge effektiva processer och ett mer faktabaserat arbete i till exempel 

kommuner och regioner. Arbetet handlar till stor del om datastruktur, 

eftersom data behöver vara läsbart i olika system. Arbetet görs i 

samarbete med flera andra myndigheter, till exempel SCB, 

Riksantikvarieämbetet och Skogsstyrelsen.  
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Den data som ska ingå i detta kallas nationella grunddata. Det är 

geodata som är återkommande i flera stora samhällsutmaningar, till 

exempel i krishantering, stadsbyggnad och transportplanering. Det 

omfattar upp mot 200 datamängder, som måste struktureras och göras 

tillgängliga. Lantmäteriet har en samordningsroll i det här arbetet. Där 

ingår till exempel att ta fram en mallar för de dataspecifikationer som 

ska finnas för varje grunddata.  

Nationella geodataplattformen är en teknisk lösning för att 

tillgängliggöra data. Datamängd detaljplaner är hittills klara. Det 

innebär att de är publicerade på den nationella geodataplattformen, att 

de är digitalt läsbara och dokumenterade i specifikationer. Mer än 

hälften av kommunerna lägger in detaljplaner där idag. Byggnader och 

översiktsplaner är på väg att bli klara. Se även: 
https://www.lantmateriet.se/sv/nationella-geodataplattformen/datamangder/ 

Plattformen kommer att vara öppen för alla, men eventuellt blir vissa 

delar öppna för endast vissa användare, på grund av regler för sekretess 

och informationssäkerhet.  

Linus Rispling, SCB, presenterar SCB:s arbete med temat Administrativa 

och statistiska indelningar. Det är en del av de datamängder som ska 

publiceras på nationella geodataportalen. Dessa data kommer att 

innehålla gränser för län, kommuner, valdistrikt och andra typer av 

offentlig förvaltning. Där ingår även bland annat gränsen för fjällnära 

skog, SCB:s tätorter, rutdata, samt avrinningsområden och kyrkans 

indelningar.  

Temat innehåller cirka 80 olika datamängder, med många olika 

producenter. SCB gör nu en kartläggning av producenter och 

konsumenter. Det är inte alla producenter som väljer att delta i arbetet. 

Det är viktigt med en samlad tillgång till harmoniserade och 

kvalitetssäkrade masterdata över olika typer av indelningar. Idag finns 

inte informationen samlad och det råder oklarhet kring producenter, 

kvalitet och aktualitet. Tidigare versioner av indelningar lever kvar i 

samhällets informationsstruktur (arkiv, statistik, valresultat, med 

mera). Därför är det viktigt att generationer av data tidsstämplas, 

bevaras och tillhandahålls. SCB och berörda producenter har många 

problem att lösa här. Det gäller till exempel att data har olika format, 

brister i ajourhållning och olika geografisk upplösning.  

Nu pågår arbetet med att skriva dataspecifikationer. Det är viktigt för 

standardiseringen och en förutsättning för att datamängderna ska 

kunna tillgängliggöras via nationella geodataportalen. Under 2024 

testas tillgängligheten till data på nationella geodataportalen.  

https://www.lantmateriet.se/sv/nationella-geodataplattformen/datamangder/
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Målet för arbetet är en standardiserad och kvalitetssäkrad version av 

varje datamängd, samt förbättringar för alla som använder geodata för 

att beräkna och redovisa uppgifter efter administrativa och statistiska 

indelningar. Tillgängliggörandet av dessa datamängder innebär också 

att krav på fortsatt effektivisering och tillgänglighet inom 

statsförvaltning och övriga samhället tillgodoses, liksom de krav som 

ställs av AI och ML på maskinläsbarhet och åtkomst via API:er. 

Frågor och kommentarer från användarrådet: 

Det här är ett fantastiskt arbete. Många delar av regionerna kan ha 

användning av detta, till exempel ambulans och samhällsplanering. 

Regionerna är gärna med på listan över intressenter.  

Kommer postnummerområden att tillgängliggöras på plattformen? SCB 

svarar att det behöver utredas. SCB har inte tagit kontakt med alla 

producenter än. Postnord är producent för postnummerområden. Trots 

kvalitetsbrister är det efterfrågat och använt.  

Vad blir resultatet av SCB:s arbete? SCB svarar att ambitionen är att 

data från så många dataproducenter som möjligt ska tillgängliggöras. I 

realiteten bör åtminstone SCB:s egna data finnas där, liksom 

Lantmäteriets administrativa gränser, till exempel för kommun, län och 

riket. SCB hoppas på att fler producenter ska tillkomma. 

Används svenska kyrkans indelningar idag? Region Dalarna svarar att 

flera regioner använder distrikt, som är församlingsgränserna från 

millennieskiftet. De är användbara i vissa regionala sammanhang, 

eftersom de har en bra folklig förankring.  

Det kan finnas risker med att erbjuda för mycket data och kunskap. Det 

kan till exempel finnas bygglov som har beviljas trots att de inte är 

korrekta enligt lag och detaljplanering.  Kan den ökade synligheten leda 

till att utvecklingen bromsar, i och med att konflikter i markanvändning 

blir synliga? Lantmäteriet svarar att detta ska i slutändan leda till mer 

kloka och korrekta beslut. Vi behöver åtgärda regelverket istället för att 

dölja data. Lagstiftningen kan behöva anpassas till det nya systemet. 

Det är en fördel med arbetet att problem lyfts och kräver åtgärd. SCB 

svarar att det för deras del handlar om brister i kvalitet och 

tillgänglighet. Många frågor ställs på sin spets och måste hanteras nu. 

Det har kommit ett nytt regeringsuppdrag för att se över ändringar i 

detaljplaner.   

Boverket har data över byggrätter, som borde ingå här. Lantmäteriet 

svarar att datamängderna behöver uppdateras regelbundet. När data är 

på plats ska det gå att se information om byggrätter. Boverket svarar att 

de ser över om mer data inom deras område kan ingå. De har redan 

jobbat med byggnader och detaljplaner. 
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Kan detta användas för att analysera utbudet av byggbar mark, till 

exempel med hjälp av data över skredrisker och buller?  Lantmäteriet 

svarar att målet är att all data för analys och samhällsplanering ska 

finnas på portalen. De hoppas att även analyser ska tillhandahållas av 

ansvariga myndigheter.  

Det här är en utmaning för små kommuner med begränsade resurser. 

Lantmäteriet svarar att de ser över hur kommuner ska kunna 

återanvända data.  

8 House Price Statistics, statistik enligt EU-

förordning 
Föredragande: Niclas Sjölund, SCB 

EU-förordning 2016/792 avser harmoniserade index för 

konsumentpriser och bostadsprisindex. Genomförandeförordning 

2023/1470 beskriver detaljer för statistikens metod och innehåll. 

Harmonisering behövs för att uppgifterna ska bli jämförbara mellan 

olika EU-länder.  

Det SCB levererar till Eurostat är:  

• House Price Index (bostadsprisindex): Mäter prisutvecklingen 

för samtliga bostäder.  

• House Sales (bostadstransaktioner): Indexerat totalt värde av 

bostadstransaktioner. Det görs inte någon uppdelning mellan 

nya och befintliga bostäder. Det finns önskemål från EU om att 

antal bostadstransaktioner ska redovisas, samt data på kvartal. 

• Owner-Occupied Housing Price Index (egnahemsprisindex): 

Mäter förändringarna i transaktionspriserna för bostäder som 

köps för eget bruk, samt kostnaden för alla varor och tjänster 

som hushållen köper i sin roll som ägare av bostäder.  

Statistiken publiceras på Eurostats webbplats: 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/housing-price-statistics. Tidsserien 

startar 2005 och uppdateras kvartalsvis.  

Fastighetsprisindex är en mindre komponent än EU-statistiken. EU-

statistiken avser samtliga bostäder, inklusive fritidshus.  

 

Frågor och kommentarer från användarrådet: 

Vad definierar en nyproducerad bostad i statistiken? SCB svarar att det 

är en bostad som för första gången överlåts till hushållssektorn. 

Vidareförsäljning av ej använd lägenhet ingår inte i den här kategorin.  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/housing-price-statistics
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Ingår ägarlägenheter i statistiken? SCB svarar att de är så få till antalet 

att de inte ingår i statistiken.  

Hur kategoriseras småhus med bostadsrätt? SCB svarar att de räknas 

som bostadsrätter.  

Det kan vara svårt att jämföra länder på grund av olikheter i 

bostadsformer. Till exempel finns bostadsrätter i Sverige, vilka skiljer 

sig något från övriga Europas bostadsrätter/ägarlägenheter. I andra 

länder kan bostaden sakna kök eller köksinredning vid överlåtelse. 

Detta kan påverka prisnivån, men det är prisutvecklingen som mäts 

med dessa index. I och med att Sverige använder metoden Now-Casting 

(framskrivning) för att erhålla prisutvecklingen på nyproducerade 

bostäder kan denna behöva justeras i och med rådande läge på 

bostadsmarknaden. I dagsläget skriver SCB fram Byggnadsprisindex 

med Byggnadskostnadsindex.  

Syns det i statistiken när byggherren köper tillbaka bostadsrätter? SCB 

svarar att priser för nyproducerade bygger på uppskattade priser hos 

byggherren.  

Är statistiken anpassad till medelinkomsten i respektive land? SCB 

svarar att det är prisutvecklingen som mäts. Prisnivån redovisas inte. 

Vikterna vid sammanläggning av uppgifter kommer från varje lands 

nationalräkenskaper. 

9 U-space och drönartrafikens inverkan på 

mark och bebyggelse. Uppdrag till 

Transportstyrelsen i nära dialog med 

Luftfartsverket och Boverket 
Föredragande: Olov Schultz, Boverket 

Drönartrafiken förväntas öka kraftigt. Den används redan idag till 

godstransport. Hur kommer våra städer och regioner att påverkas av 

den utvecklingen? Vad innebär det i form av planering? Behövs nya 

drönarvägar, start- och landningsplatser och annan infrastruktur? Hur 

mycket buller blir det?  

Boverket medverkar i Transportstyrelsens regeringsuppdrag om hur 

framtidens drönartrafik kan utvecklas, och Boverket fokuserar på hur 

den kan inverka på mark och bebyggelse. Naturvårdsverket ser över 

bullerfrågan. Samhällsplaneringen i kommuner och regioner är en fråga 

som inte har utretts mycket. Frågor om drönartrafik hanteras primärt 

av Transportstyrelsen.  

Sundsvalls kommun ska genomföra ett försöksprojekt, där Boverket 

kommer att delta. Även Trafikverket, SKR med flera ingår. 
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Samhällsplaneringsdelen inom detta område är därmed i en 

uppstartsfas och det finns utrymme för rådet att ge input till arbetet. 

Resultat ska redovisas för Regeringskansliet i augusti 2024.  

Inget land i EU har ett bra system för samhällsplanering kring detta. Att 

Sverige nu har startat, ger oss möjlighet att påverka kommande 

europeiska riktlinjer. 

Frågar från användarrådet: 

Använder Lantmäteriet drönare i sitt arbete med kartor och 

inmätningar? Lantmäteriet svarar att de använder flygplan till sin egen 

fotografering. Men de berörs av den här frågan i och med att de lämnar 

tillstånd till fotografering med drönare. De ser även över om de kan 

använda drönare mer i sitt eget arbete, till exempel som ersättning för 

viss bemannad flygtrafik.  Det skulle kunna möjliggöra tätare 

uppdatering kartor, till exempel i tätorter.  

10 Uppdrag att ta fram underlag för ökat 

småhusbyggande 
Föredragande: Roger Gustafsson, Boverket 

Boverket har fått ett regeringsuppdrag, för rapportering den 20 februari 

2024. De ska samla in och sammanställa ett underlag som beskriver det 

svenska småhusbeståndet och förutsättningarna för att bygga småhus i 

Sverige, fördelat på dessa punkter:  

• En beskrivning av småhusbeståndet med uppgift om ålder, 

geografisk fördelning och upplåtelseformer. 

• En redovisning av den del av småhusbeståndet som saknar 

folkbokförd befolkning, dess tekniska standard och dess 

geografiska fördelning. 

• En redovisning av var det finns byggbar mark för småhus och en 

bedömning av småhusbyggandets ekonomiska lönsamhet efter 

relevanta lönsamhetsmått. Av redovisningen ska antaganden 

om bygg- och markkostnader respektive marknadspriser för 

befintliga småhus framgå. 

• En beskrivning av småhusbyggandet under det senaste 

decenniet med uppgift om geografisk fördelning, fördelningen 

mellan olika typer av småhus, andelen serieproducerade hus 

samt vilka företag som har stått för byggandet. 

• En redovisning av i vilken utsträckning kommuner upplåter 

tomter för småhusbyggande och på vilka villkor.  

Redovisning av hus utan folkbokförda skulle kunna användas för att 

analysera potential för en permanentning av fritidshusbeståndet.  
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Uppdraget innehåller mycket statistik. Data beställs från SCB, 

förmodligen med fördelningen på DeSO-nivå. En kvalitativ 

intervjustudie med några kommuner kommer att göras av en 

konsultbyrå.  

Lantmäteriet har fått liknande frågor tidigare. Då utredde de nivån på 

markvärden, för antaganden om byggkostnad och lönsamhet för 

byggande. Boverket undersöker om den metoden kan återanvändas.  

Kommentarer från användarrådet: 

Bra med information om detta. SCB har fått beställningen av statistik.  

Av allt byggande de senaste åren utgör småhusen en relativt liten 

andel. Det har istället varit mycket bostadsrätter.  

Problemet med småhus i storstadsregioner, är att de kräver mycket yta. 

Där är flerbostadshus mer fördelaktigt ur ett samhällsplanerings-

perspektiv. Samtidigt kan lägenhetsboende skapa behov av fritidshus, 

det vill säga att hushåll har dubbla bostäder.  

Delar av rådet ifrågasätter den politiska idén att så många vill bo i 

småhus. Man måste se till realistiska förutsättningar också. Det finns 

många intressanta aspekter kring detta som inte tas upp i denna 

utredning. Till exempel personers ålder och livsstil påverkar efterfrågan 

på olika bostadstyper. Frågeställningarna skulle behöva kombineras 

med mer information om realistiska förutsättningar hos hushållen, till 

exempel ekonomi.  

Regeringskansliet meddelar att det inte finns några beslut om att en 

småhuskommission ska bildas.  

SKR har tittat på frågan och använt samma konsultbyrå för intervjuer. 

De håller kontakt med Boverket om erfarenheter från det projektet.  

11 Förslag till ändring av den europeiska 

statistiklagen (223/2009) 
Föredragande: Jens Olin, SCB 

Att bevaka förändringar i EU-förordningar som påverkar statistiken är 

ett ansvarsområde inom SCB:s internationella verksamhet. Det här 

förslaget kom i somras. Nu pågår förhandling i rådsarbetsgruppen för 

statistik, med syfte att komma överens om rådets position. Med det som 

utgångspunkt ska förhandlingarna senare ske med EU-parlamentet. Det 

är en kort tidsram för ett komplext förslag. Det har varit en transparent 

process för det lagda förslaget, i och med att det har föregåtts av 

mycket diskussion. 
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Förordningen är en ramlag för den europeiska statistiken. Ändringarna 

innebär bland annat förslag för:  

• Nya definitioner av vissa centrala koncept. 

• Tillgång till nya datakällor. 

• Förutsättningar att pröva ny teknik med temporär statistik. 

• Uppgiftsdelning, i form av större flöde av data mellan 

medlemsländer, och från medlemsländer till Eurostat. Det finns 

redan möjlighet att dela data på frivillig basis. Inom några 

statistikområden finns det också obligatoriska krav, till 

exempel företagsdata. Nu diskuteras även icke-konfidentiella 

befolkningsdata.  

• Nya roller för ESS-partners, avseende var data hämtas in. 

Kommissionens förslag stärker Eurostats roll inom 

statistikproduktionsprocessen och kan innebära att Eurostat 

själv hämtar in och publicerar statistik. Hur säkerställer man att 

centralt inhämtade data passar för nationell statistik? Det är en 

fråga som är viktig i sammanhanget.  

• Ökad flexibilitet, i form av snabba anpassningar efter aktuella 

förhållanden. I förslaget finns en ny artikel med syftet att 

producera statistik i krissituationer. 

Sverige har i regel bra administrativa data. Däremot finns behov av att 

underlätta användandet av mer registerdata i andra länder.  

De föreslagna ändringarna kan innebära en stor förändring. Med 

kommissionens förslag ökar möjligheten att framställa statistik på basis 

av det årliga statistikprogrammet, vilket tidigare bara varit möjligt med 

sektorsspecifik lagstiftning. Det ändrar möjligheter för datahämtning 

och att kommissionen kan spela en större roll i datahanteringen. Det 

kan påverka den nationella tillgången till data.  

Förhandlingarna fortgår nu. Användarrådet informeras när 

slutresultatet är klart.  

Fråga från användarrådet: 

Hur ställer sig de stora medlemsländerna till detta? SCB svarar att de 

inte kan se några generella mönster i hur länder tar emot förslaget. De 

större länderna, som Tyskland, Frankrike och Italien, har inledningsvis 

varit försiktigt positiva.  

12 Summering och avslutning 
Ordföranden summerade och avslutade mötet. Det har varit 

innehållsrikt och intressant.  


